
LES MANUFACTURES DU QUÉBEC 4Ô9 

2.—Statistiques des principales industries des Provinces Maritimes, 1939 

Industrie 

E t a 
blisse
ments 

Capital Per
sonnel 

Salaires 
et gages 

Coût des 
matières 
premières 

I L E D U P R I N C E - E D O U A R D 

Valeur 
brute des 
produits1 

Beurre et fromage.. 
Conserveries de poisson 
Impression et édition 
Coulages et pièces forgées 
Pain et autres prod. de la boulang. 
Scieries 
Toutes autres princip. industries2. 
Totaux, pr incipales i n d u s t r i e s . 
To taux , t o u t e s i n d u s t r i e s 

nomb. 
30 
71 
4 
3 

11 

Sidérurgie 
Conserveries de poisson 
Pulpe et papier 
Scieries 
Beurre et fromage 
Bonneterie et tricot 
Conserveries de fruits et légumes. 
Matériel roulant de chemin de fer 
Biscuits, confiserie, cacao, etc 
Impression et édition 
Pain et autres prod. de la boulang. 
Construction et répar. de navires. 
Engrais chimiques 
Café, thé , épices 
Toutes autres princip. industries2 . 
Totaux, pr incipales I n d u s t r i e s 
Totaux, t o u t e s i n d u s t r i e s 

Pulpe et papier 
Scieries 
Café, thé , épices 
Conserveries de poisson 
Engrais chimiques 
Beurre et fromage 
Abattoirs et salaisons 
Biscuits, confiserie, cacao, etc 
Pain et autres prod. de la boulang. 
Appareils de chauffage et de cuisson 
Impression et édition 
Toutes autres princip. industries2. 
To taux , pr inc ipales i n d u s t r i e s 
Totaux, t o u t e s i n d u s t r i e s 

» 
324,623 
192,875 
246,351 
336,346 
127,003 
122,953 
438,057 

1,788,308 

2,682,900 

nomb. 
112 
299 
105 
56 
49 
80 
109 

810 
1,088 

$ 
72,646 
67,783 
96,003 
49,470 
31,026 
21,705 
78,105 

116,738 
617,945 

f 
499,268 
459,291 
27,382 
25,992 
77,588 
62,814 
763,377 

1,915,718 

2,339,117 

N O U V E L L E - E C O S S E 

6 
154 
5 

444 
28 
3 
18 
3 
8 
33 
74 
8 
3 
4 
5 

1,083 

22,015,230 
3,707,611 
14,123,208 
1,848,303 
1,212,854 
2,710,758 
1,474,353 
5,484,233 
2,292,022 
1,856,233 
900,460 

4,333,021 
817,436 
562,839 

21,115,567 
81,454,128 

101,951,082 

2,252 
1,944 
742 

1,781 
327 
922 
820 
404 
801 
700 
509 
459 
107 
97 

1,266 
13,131 

17,627 

3,248,185 
1,135,251 
1,165,365 
606,942 
324,839 
720,085 
391,222 
482,782 
679,154 
814,731 
388,924 
700,618 
114,611 
102,149 

1,854,584 

12,729,142 

16,651,685 

7,028,632 
4,046,791 
1,783,886 
1,668,435 
1,725,068 
1,222,348 
1,830,907 
2,521,419 
1,000,017 
361,817 
969,064 
395,140 
729,569 
753,930 

11,197,005 

37,234,0 
(3,332,195 

N O U V E A U - B R U N S W I C K 

282 
5 

116 

38,452,014 
4,376,746 
1,629,259 
2,848,183 
1,218,348 
963,887 
650,829 

1,385,363 
900,794 

1,242,801 
1,395,538 
19,038,599 
74,102,361 
91,171,323 

2,434 
2,404 
258 
953 
101 
271 
178 
626 
505 
454 
402 

2,358 

10,944 
11,501 

3,201,050 
1,292,533 

313,802 
412,515 
132,517 
225,790 
269,955 
450,293 
368,829 
472,792 
508,393 

2,763,743 

10,113,212 
13,659,162 

6,840,717 
3,182,032 
2,819,176 
2,095,392 
1,173,915 
1,204,328 
1,254,063 

806,178 
806,215 
448,979 
202,405 

8,791,819 
29,625,319 
35,617,611 

S 
651,261 
615,383 
193,039 
148,007 
139,548 
127,979 
990,036 

2,865,353 
3,543,681 

15,223,484 
6,531,571 
5,523,373 
2,954,498 
2,609,265 
2,588,466 
2,522,304 
2,507,399 
2,310,092 
1,956,937 
1,778,170 
1,625,010 
1,031,906 
1,013,199 

19,327,070 
69,502,711 

,139,572 

15,630,514 
5,626,273 
4,162,702 
3,469,313 
1,805,493 
1,693,822 
1,634,494 
1,627,315 
1,548,530 
1,387,612 
1,147,463 

14,229,503 
53,963,031 
66,058,151 

1 La valeur nette est dérivée de la valeur brute en déduisant le coût des matières premières, du com
bustible et de l'électricité. 2 Des stat ist iques particulières ne peuvent être données parce qu'il y a 
moins de trois établissements dans chaque industrie. Ces industries sont: Ile du Prince-Edouard, sacs de 
coton et de jute, abat toirs et salaisons, engrais chimiques et tôlerie; Nouvelle-Ecosse, raffineries de sucre, 
tréfilerie, coke et gaz et produits du pétrole; Nouveau-Brunswick, raffineries de sucre, matériel roulant de 
chemin de fer, filés et tissus de coton. 

Section 2.—Les manufactures du Québec, 1939 
Parmi les ressources du Québec qui ont contribué au développement des indus

tries manufacturières de la province, on peut mentionner les ressources naturelles 
de ses forêts, de ses forces hydrauliques, de ses minéraux et de ses régions agri
coles, et aussi sa position géographique sur l'estuaire du St-Laurent qui permet 
aux long-courriers d'atteindre ses principaux centres de population. En plus de 
ces avantages naturels, on trouve une population stable et laborieuse, un facteur 
important dans des industries telles que les textiles, les vêtements, les chaussures, 
etc., qui ont recours aux services d'un grand nombre d'ouvriers. 

Au cours des dernières années, le changement le plus remarquable dans les 
industries manufacturières du Québec a été le développement dans la réduction des 


