2.—Statistiques des principales industries des Provinces Maritimes, 1939

_							
	Industrie	Eta- blisse- ments	Capital	Per- sonnel	Salaires et gages	Coût des matières premières	Valeur brute des produits ¹
		ILE DU PRINCE-ÉDOUARD					
-	Beurre et fromage	nomb.	\$ 324,623	nomb.	\$ 72,646	\$ 499,268	\$ 651,261
9	Conserveries de poisson	71	192,875	299	67,783	459,291	615,383
3	Impression et édition	4	246,351	105	96,003	27,382	193,039
4	Coulages et pièces forgées	3	336,346	56	49,470	25,992	148,007
5	Pain et autres prod. de la boulang.	11	127,003	49	31,026	77,588	139,548
6	Scieries	53	122,953	80	21,705	62,814	127,979
2	Toutes autres princip. industries2.	5	438,057	109	78, 105	763,377	990,036
	Totaux, principales industries.	177	1,788,208	810	416,738	1,915,712	2,865,253
	Totaux, toutes industries	222	2,682,900	1,088	617,945	2,239,117	3,543,681
	1	NOUVELLE-ÉCOSSE_					
1	Sidérurgie	6	22,015,230	2.252	3,248,185	7,028,632	15, 223, 484
2		154	3,707,611	1.944	1,135,251	4,046,791	6,531,571
3		5	14, 123, 208	742	1, 165, 365	1.783.886	5,523,373
4	Scieries	444	1,848,303	1,781	606,942	1,668,435	2,954,498
5	Beurre et fromage	28	1,212,854	327	324,839	1,725,068	2,609,265
6	Bonneterie et tricot	3	2,710,758	922	720,085	1,222,348	2,588,466
2	Conserveries de fruits et légumes.	18	1,474,353	820	391, 222	1,830,907	2,522,304
	Matériel roulant de chemin de fer	3	5,484,233	404	482,782	2,521,419	2,507,399
9	Biscuits, confiserie, cacao, etc	8	2,292,022	801	679, 154	1,000,017	2,310,092
	Impression et édition	33	1,856,233	700	814,731	361,817	1,956,937
	Pain et autres prod. de la boulang.	74	900,460	509	388,924	969,064	1,778,170
12	Construction et répar, de navires.	8	4,333,021	459	700,618	395,140	1,625,010
13	Engrais chimiques	3	817,436	107	114,611	729,569	1,031,906
14	Café, thé, épices	4	562,839	97	102,149	753,930	1,013,199
19	Toutes autres princip. industries2.	- 5	21,115,567	1,266	1,854,584	11,197,005 37,234,028	19,327,070
	Totaux, principales industries. Totaux, toutes industries	35.705	84,454,128	13,131	12,729,442	43,332,195	69,502,744 83,139,572
	rotaux, toutes muustries	1,083 101,954,082 17,627 16,651,685 43,332,195 83,139,572					
	Pulpe et papier	6	38,452,014	2,434	3,201,050	6,840,717	15,630,514
	Scieries	282	4,376,746	2,404	1,292,533	3, 182, 032	5,626,273
3	Café, thé, épices	5	1,629,259	258	313,802	2,819,176	4, 162, 702
4	Conserveries de poisson	116	2,848,183	953	412,515	2,095,392	3,469,313
9	Engrais chimiques	3	1,218,348	101	132,517	1,173,915	1,805,493
3	Beurre et fromage	36	963,887	271	225,790	1,204,328	1,693,822
		6	650,829	178	269,955	1,254,063	1,634,494 1,627,315
3	Abattoirs et salaisons		1 205 209				
8	Biscuits, confiserie, cacao, etc	6	1,385,363	626 505	450, 293	806,178	
8	Biscuits, confiserie, cacao, etc Pain et autres prod. de la boulang.	6 84	900,794	505	368,829	806,215	1,548,530
10	Biscuits, confiserie, cacao, etc Pain et autres prod. de la boulang. Appareils de chauffage et de cuisson	6 84 3	900,794 1,242,801	505 454	368,829 472,792	806,215 448,979	1,548,530 1,387,612
10 11	Biscuits, confiserie, cacao, etc Pain et autres prod. de la boulang. Appareils de chauffage et de cuisson Impression et édition.	6 84 3 22	900,794 1,242,801 1,395,538	505 454 402	368,829 472,792 508,393	806,215 448,979 202,405	1,548,530 1,387,612 1,147,463
10 11	Biscuits, confiserie, cacao, etc Pain et autres prod. de la boulang. Appareils de chauffage et de cuisson Impression et édition Toutes autres princip. industries ² .	6 84 3 22 5	900,794 1,242,801 1,395,538 19,038,599	505 454 402 2,358	368,829 472,792 508,393 2,763,743	806, 215 448, 979 202, 405 8, 791, 819	1,548,530 1,387,612 1,147,463 14,229,503
10 11	Biscuits, confiserie, cacao, etc Pain et autres prod. de la boulang. Appareils de chauffage et de cuisson Impression et édition.	6 84 3 22	900,794 1,242,801 1,395,538	505 454 402	368,829 472,792 508,393	806,215 448,979 202,405	1,548,530 1,387,612 1,147,463

¹ La valeur nette est dérivée de la valeur brute en déduisant le coût des matières premières, du combustible et de l'électricité.
² Des statistiques particulières ne peuvent être données parce qu'il y a moins de trois établissements dans chaque industrie. Ces industries sont: Île du Prince-Edouard, sacs de coton et de jute, abattoirs et salaisons, engrais chimiques et tôlerie; Nouvelle-Ecosse, raffineries de sucre, tréfilerie, coke et gaz et produits du pétrole; Nouveau-Brunswick, raffineries de sucre, matériel roulant de chemin de fer, filés et tissus de coton.

Section 2.-Les manufactures du Québec, 1939

Parmi les ressources du Québec qui ont contribué au développement des industries manufacturières de la province, on peut mentionner les ressources naturelles de ses forêts, de ses forces hydrauliques, de ses minéraux et de ses régions agricoles, et aussi sa position géographique sur l'estuaire du St-Laurent qui permet aux long-courriers d'atteindre ses principaux centres de population. En plus de ces avantages naturels, on trouve une population stable et laborieuse, un facteur important dans des industries telles que les textiles, les vêtements, les chaussures, etc., qui ont recours aux services d'un grand nombre d'ouvriers.

Au cours des dernières années, le changement le plus remarquable dans les industries manufacturières du Québec a été le développement dans la réduction des